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Abstrakt

Autor: Bc. Jakub Jirák

Název diplomové práce: Návrh systému kontroly kvality kooperativních systémů

Škola: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta dopravní

Rok vydání: Praha 2018

Počet stran: 88

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit funkční vzorek automatizovaného systému ověřování

kvality kooperativních systémů. Práce se v první části teoreticky zabývá kooperativními

systémy a přináší přehled již realizovaných implementací v rámci ČR a Evropy a analyzuje

platné a připravované normy týkající se kooperativních systémů. Dále tato práce obsahuje

srovnání telekomunikačních technologií vhodných pro použití v kooperativních systémech

a detailněji analyzuje obsah a typy přenášených zpráv v rámci těchto systémů.

Na základě provedené analýzy v teoretické části práce, byl vytvořen funkční vzorek aplikace

pro ověřování kvality kooperativních systémů. Kvalita je kontrolována na základě

automatizované analýzy datového záchytu komunikace v rámci ověřovaného systému.

Popisem vytvořené aplikace se zabývá druhá část této diplomové práce.
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Abstract

Author: Bc. Jakub Jirák

Title of master’s thesis: Designing a quality control system for C-ITS

University:
Czech technical university in Prague, Faculty of transportation
sciences

Year of publication: Praha 2018

Pages: 88

The aim of this master’s thesis was to develop a functional sample of an automated quality

control system for cooperative systems (C-ITS). The thesis deals with C-ITS theoretically in its

first part, brings an overview of already realized C-ITS implementations within the Czech

Republic and EU, and analyzes the valid and upcoming C-ITS related norms. Further, this

thesis includes a comparison of C-ITS suitable telecommunication technologies and analyzes

the contents and types of messages, that are being transferred within C-ITS systems, in

greater detail.

Based on the analysis, performed in the theoretical part of this thesis, a functional sample of

a quality control application for C-ITS, was developed. The quality is being inspected based

on an automated analysis of a data capture of communication within the verified system. The

second part of this thesis describes the created application.
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1 Úvod

Silniční doprava je, se skoro 75 % ze všech přepravních výkonů osobní dopravy,

nejvýznamnější formou osobní dopravy na světě. Největší podíl na těchto přepravních

výkonech má pak individuální automobilová doprava, která zajišťuje asi 60 % veškeré osobní

dopravy ve světě.

Automobil se tedy stal jedním ze symbolů moderní doby a nedílnou součástí našich životů.

V současné situaci, kdy většina evropských rodin vlastní i dva či více automobilů, je vývoj

technologií, v automobilovém průmyslu, jedním z odvětví, které velmi významně ovlivňují náš

život. V současné době downsizingu a snižování emisí, se navíc nové technologie staly pro

výrobce automobilů prostředkem k přilákání zákazníků, a jsou často prezentovány jako

důležitější než tradiční automobilové hodnoty, jako jsou např. jízdní výkony.

Tyto nové technologie v automobilech mohou mít nejrůznější funkce, včetně zábavy pro

posádku, ale jejich nejčastějším cílem stále zůstává zvýšení bezpečnosti. To dokládá

současný rozmach asistenčních systémů, a to i do vozidel nižších kategorií.

Za další krok ve vývoji systémů pro zvýšení bezpečnosti, ale také např. pro snížení spotřeby,

času stráveného v kolonách, nebo za nutný krok v cestě za autonomními vozidly, jsou

v současné době považovány kooperativní systémy. Kooperativní systémy jsou založeny na

vzájemné komunikaci mezi vozidly (C2C) a komunikaci mezi vozidly a infrastrukturou (C2I),

někdy se tato komunikace souhrnně nazývá jako C2X. V rámci této komunikace je možné šířit

informace relevantní k aktuální dopravní situaci, které se tak k řidiči dostanou mnohem dřív

a často i v lepší kvalitě. Jako příklad takových informací je možné uvést např. rychlostní limity

z proměnného dopravního značení, aktuální varování před děním na vozovce (práce na silnici,

pohyb údržby apod.), varování řidičů před přijíždějícím vozidlem IZS, varování před

nebezpečně odstaveným vozidlem atd.

Kooperativní systémy zažívají v současné době v rámci automobilového průmyslu velkou míru

pozornosti a dochází k jejich mohutnému rozvoji v rámci několika evropských i globálních

iniciativ, které jsou hybnou silou vývoje, standardizace a implementace kooperativních

systémů. Největší mírou se v současnosti na vývoji podílejí automobilky a provozovatelé

komunikací (veřejné instituce), kteří také mohou z budoucího fungování kooperativních

systémů čekat největší přínosy.

K úspěšnému zavedení funkčního kooperativního systému vedou čtyři stejně důležité kroky:

návrh, implementace, testování a provoz. Tato práce se věnuje především fázi testování, která

je v případě kooperativních systémů velmi náročná a vyžaduje znalosti z moha různých oborů.

Stejně jako u všech ostatních inteligentních dopravních systémů (ITS), můžeme navíc toto
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testování rozdělit na dvě části: testování souladu s mezinárodně platnými normami

a standardy, a testování interoperability s jinými systémy a zařízeními. Automatizovaný

systém, vytvořený v rámci této práce, provádí testování první části, tedy souladu s platnými

normami a standardy.

1.1 Cíle diplomové práce

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvoření funkčního vzorku automatizovaného systému

pro kontrolu kvality kooperativních systémů. Tato kontrola bude probíhat testováním zpráv,

vysílaných v rámci zkoušeného systému, na soulad s mezinárodně platnými normami.

Podobná kontrola dosud probíhala v rámci Fakulty dopravní ČVUT v Praze vždy manuálně,

kdy testující pracovník musel procházet vysílané zprávy a zkontrolovat každý jejich testovaný

parametr zvlášť. Zamýšlený systém by měl snížit časovou náročnost takového testování

a zároveň značně zvýšit počet otestovaných zpráv.

Kromě samotné tvorby automatizovaného systému práce také provede stručný úvod do

problematiky kooperativních systémů, analýzu současného stavu norem a standardů

spojených s C-ITS, porovná telekomunikační technologie používané v rámci kooperativních

systémů a analyzuje obsah a typy přenášených zpráv, se zaměřením především na CAM

a DENM zprávy.
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2 Úvod do problematiky kooperativních systémů

Kooperativní systémy si kladou za cíl především zvýšení bezpečnosti provozu v poměrně

specifickém prostředí silniční dopravy, kde se mnohem více než u jiných druhů dopravy,

můžeme setkat s velkým množstvím rozdílných typů vozidel, řízených navíc řidiči s rozdílnou

úrovní dovedností. V takto komplexním prostředí tak dochází k velkému množství incidentů,

které je nutné v reálném čase zpracovat a informace o nich správně distribuovat těm

účastníkům provozu, pro které mohou být relevantní. Včasnou a cílenou distribucí těchto

informací je pak možné docílit vyšší bezpečnosti a plynulosti provozu. V rámci kooperativních

systémů se pro šíření informací používají tři základní typy komunikace:

▪ Vozidlo-Infrastruktura (C2I někdy též V2I – Vehicle-to-Infrastructure)

▪ Vozidlo-Vozidlo (C2C, někdy též V2V – Vehicle-to-Vehicle)

▪ Vozidlo-X (C2X, někdy též V2X – Vehicle-to-X)

Varianty anglických zkratek „C2-“ a „V2-“ se liší pouze záměnou výrazu „Car“ za označení

„Vehicle“, které je obecnější a možná lépe odpovídá použití v silniční dopravě. Ale významově

jsou obě varianty zkratek pro použití v rámci této práce zaměnitelné.

2.1 Komunikace Vozidlo-Infrastruktura

Jeden ze dvou stěžejních typů komunikace v rámci kooperativních systémů, závisí na

rozmístění pevných přístupových bodů, tzv. RSE (Road Side Equipment), většinou podél

hlavních komunikačních tahů, případně v hustě osídlených oblastech. Tyto pevně umístěné

přístupové body pak komunikují s projíždějícími vozidly a šíří tak relevantní informace do

dopravního proudu, jak můžeme zjednodušeně vidět na Obr. 1

Obr. 1 - Komunikace Vozidlo-Infrastruktura [1]

Hlavní výhodou tohoto typu komunikace je připojení RSE na páteřní síť s dostatečnou rychlostí

a kapacitou, které jim zajišťuje spojení s centrálními dopravními systémy a mohou tak do

dopravního proudu šířit i centralizovaně zadávané informace. Zároveň ale známá a neměnná
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pozice RSE přináší možnost zacílit lokálně platné informace a šířit je pouze v relevantním

místě, např. místní meteorologické podmínky, práce na silnici v daném místě, varování před

kongescemi atd.

Nevýhodou jsou samozřejmě poměrně vysoké náklady na vybudování sítě přístupových bodů


[…]


případ, který byl otestován, je datový záchyt obsahující více než 14500 zpráv, a v tomto

mezním případě přesáhl čas, potřebný pro dokončení analýzy, 50 minut. Čas potřebný pro

dokončení analýzy rapidně klesá se snižujícím se počtem analyzovaných zpráv, kde pro

analýzu 4000 zpráv už je potřeba jen něco přes dvě minuty. Závažnost tohoto omezení pro

použití systému v projektu C-ROADS se ukáže až při nasazení do praxe a bude záviset

zejména na délce datových záchytů, které se budou v rámci projektu analyzovat.

7.5.3 Možnosti rozšíření a dalšího vývoje

Nejbližší plánované rozšíření systému je jeho integrace do webového rozhraní, které již

v současné době vzniká v rámci jiné závěrečné práce na Fakultě dopravní.

Další logickou možností rozšíření je přidávání nových parametrů pro vyhodnocení, protože

systém v současné verzi nepokrývá 100 % všech volitelných parametrů. Další parametry by

79

bylo třeba přidat zejména pro DENM zprávy, a to nejlépe v pořadí, v jakém budou přidávány

do implementace kooperativních systémů v rámci projektu C-ROADS. Případně se také nabízí

možnost přidat podporu i pro více typů zpráv mimo základní CAM a DENM (např. IVIM).

Později by bylo možné do systému přidat i více uživatelských vstupů, pokud by se to při

reálném používání ukázalo jako přínosný koncept.

Další možností rozšíření by mohlo být přidání více kritérií hodnocení datového záchytu, než je

jen kontrola parametrů posílaných zpráv. Např. by se mohla hodnotit i frekvence vysílání zpráv

atd.

Jak je tedy vidět, možností pro další rozšíření systému je celá řada, ale důležité je zejména,

aby požadavky na ně vycházely ze zkušeností s jeho reálným provozováním. Právě z tohoto

pohledu, bude nasazení systému v rámci projektu C-ROADS, pro jeho další rozvoj velkým

přínosem.
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8 Závěr

Teoretická část této práce začíná úvodem do problematiky kooperativních systémů, kde je

stručně vysvětleno, jak kooperativní systémy fungují a jaké jsou jejich možné aplikace.

V následující části práce jsou představeny některé vybrané realizované implementace

kooperativních systémů, které probíhaly v rámci pilotních testů na území EU. Kromě již

dokončených projektů, je krátce představený i právě probíhající projekt C-ROADS, který je

úzce spojený s výstupem této práce.

Další část práce se věnuje platným legislativním dokumentům na poli C-ITS v rámci EU, se

zaměřením na normy spojené s ověřováním kooperativních systémů.

Práce také obsahuje porovnání dvou telekomunikačních technologií vhodných pro použití

v C-ITS, a sice technologií DSRC 5,9 GHz a LTE-A. Závěr, který vychází z tohoto porovnání

je, že nejvhodnější pro použití v kooperativních systémech je vzájemná kombinace těchto

dvou technologií. S dalším vývojem technologie LTE je navíc možné, že postupem času

přebere od DSRC roli dominantní technologie na poli C-ITS.

V poslední kapitole své teoretické části práce přináší přehled všech druhů zpráv používaných

pro komunikaci v kooperativních systémech. Nejdůležitější z nich jsou pro tuto práci typy zpráv

CAM a DENM, kterým je také věnován větší prostor. Právě tyto typy zpráv totiž mají být

analyzovány automatizovaným systémem, jehož návrhem a tvorbou se zabývá praktická část

této práce.

Praktická část práce je uvedena představením původního návrhu architektury zamýšleného

automatizovaného systému. Tento původní návrh byl ale v průběhu vývoje upraven, z důvodů,

které jsou v práci podrobně vysvětleny, a těmito úpravami vznikl finální návrh architektury,

podle které byl vytvořen skutečný funkční vzorek systému. Tento funkční vzorek je detailně

popsán v dalších kapitolách praktické části této práce, včetně struktury jeho vstupů a výstupů,

i uživatelského návodu.

Hlavním výstupem této práce je tedy otestovaný, funkční vzorek automatizovaného systému

ověřování kvality kooperativních systémů. Tento funkční vzorek dokáže analyzovat 100 %

z povinných parametrů CAM i DENM zpráv a nad to i všechny parametry těchto zpráv, které

jsou aktuálně používané v implementaci kooperativních systémů v rámci projektu C-ROADS,

pro který je tento systém primárně určený. Výstupy tohoto vytvořeného systému tvoří tři jasně

strukturované soubory, které dávají uživateli celkový přehled o výsledcích provedené

automatizované analýzy.
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Vývoj tohoto automatizovaného systému odevzdáním této práce nekončí. Systém by měl být

používaný v praxi v rámci projektu C-ROADS a už v této práci je uvedeno několik návrhů na

jeho rozšíření. Jedním z těchto rozšíření je integrace vytvořeného systému do webového

rozhraní, které za tímto účelem vzniká v rámci jiné závěrečné práce na Fakultě dopravní.

Dalšími návrhy na rozšíření jsou např. podpora více typů analyzovaných zpráv, nebo

hodnocení kooperativních systému i podle dalších dodatečných kritérií.

Jako autor této práce doufám, že budu moci na vývoji automatizovaného systému ověřování

kvality kooperativních systémů i nadále pokračovat, ať už v rámci projektu C-ROADS nebo

jiného. Byla to pro mě první možnost seznámit se s vývojem takto rozsáhlé aplikace a odnesl

jsem si mnoho cenných zkušeností. Věřím, že systém je v podobě prezentované v této práci

už velmi dobře připraven pro zavedení do praxe ověřování C-ITS přes parametry vysílaných

zpráv a do budoucna se rád budu podílet na jeho dalším rozvoji tak, aby se mohl stát

všestranným nástrojem pro ověřování všech případných implementací kooperativních

systémů.
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