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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH SYSTÉMU KONTROLY KVALITY KOOPERATIVNÍCH SYSTÉMŮ
Jméno autora: Bc. Jakub Jirák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav aplikované informatiky v dopravě
Oponent práce: Ing. Michaela Melicharová
Pracoviště oponenta práce: T-SOFT a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se ve své práci zabýval projekty souvisejícími s kooperativními systémy, legislativou a technologiemi vhodnými pro
kooperativní systémy. Rovněž se pak věnoval vývoji aplikace v programovacím jazyce Python, která umožňuje důkladnou
analýzu DENM a CAM zpráv z datových záchytů ve formátu PCAP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadaní byly splněny ve velmi dobré kvalitě.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Práce je strukturovaná velmi dobře. V teoretické části autor popisuje projekty zabývající kooperativními systémy, dále
popisuje nejdůležitější související legislativní dokumenty a popisuje různé typy zpráv v ITS. Praktická část je potom
věnována již zmíněné vyvinuté aplikaci. Pouze v kapitole 7 bych zvolila jiné členění, popis programu bylo vhodnější zařadit
po popisu vstupů a výstupů programu, pro čtenáře by byl text srozumitelnější.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi vysoké úrovni. Všechny podstatné pasáže z teoretické části jsou korektně ozdrojované.
Ocenila bych také to, že autor se soustředí v rešerši pouze na oblasti, které jsou nutné pro pochopení problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je v pořádku, v práci jsou pouze drobné překlepy (str. 24, index u CO2, str. 8 závorka navíc v tabulce
u DSRC). Chybí zavedení zkratky OSI na str. 40. Na str. 62 nemají nejspíše být vnořené odrážky. Rozsah práce odpovídá
náročnosti zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor čerpal celkem ze 43 zdrojů, kde každý zdroj měl pro práci svůj význam. Poradil si i v oblasti legislativy a norem. Velmi
dobře šlo odlišit, zda se jedná o autorův názor na problematiku či zda je informace citována.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V práci je pěkně vysvětlen prvotní návrh aplikace a jeho změna na základě toho, jak student postupoval a narážel na
problémy při řešení diplomové práce. Výsledkem je potom možnost vyhodnotit jakýkoliv datový záchyt PCAP obsahující
DENM či CAM zprávy.

Další komentáře:
V práci chybí zmínka o tom, že aplikace dále nejde spustit z klasické příkazové řádky, ale je nutné ji spouštět přes Python
GUI.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je kvalitně napsána. K celkovému kladnému hodnocení dále přispívá použitelnost naprogramované aplikace
v praxi v rámci projektu C-Roads.

Dále bych měla několik otázek k tématu:

• V práci se píše o RSE, je to to samé co RSU? (RSU je např. zmíněno na str. 40)

• Proč se C-ITS projekty zaměřují primárně na extravilán, i když je v práci napsáno, že vě městech by možnosti C-ITS
měly daleko větší dopad?

• V práci uvádíte, že CAM zprávy generované stanicemi RSU by měly obsahovat alespoň HF kontejner. HF kontejner
však obsahuje pouze dynamicky se měnící informace a RSU je většinou nepohyblivé a ani směr se nemění. Prosím,
vysvětlete tuto problematiku.

• Jaký je rozdíl mezi normami ETSI TS 102 868 a ETSI EN 302 637-2 V1.3.2. týkajících se CAM zpráv? První norma je
v práci popsána podrobně, u druhé je uvedeno, že je velmi důležitá pro tuto práci, ale na první pohled není vidět
rozdíl.

• Na str. 58 uvádíte dva přímé vstupy v podobě textových souborů s datovým záchytem převedeným do textové
podoby. Mohl byste, prosím, tuto část vysvětlit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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